Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 44793/2022
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 3.851, DE 22 DE JUNHO DE 2022.

(Projeto de Lei nº 2.889/2021 do Vereador Ladenilson José

Pereira “PROFESSOR LADENILSON”)

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de

prestar socorro aos animais silvestres

e domésticos atropelados no

Município de Carapicuíba e dá outras

providências.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade de prestar socorro aos animais

silvestres e domésticos atropelados no Município de Carapicuíba.

Art. 2º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, considera-se infração

administrativa deixar o condutor de veículo automotor, ciclomotor, motocicleta, ou

bicicleta, na ocasião do acidente, de prestar imediato socorro ao animal atropelado,

ou, não podendo fazê-lo diretamente, por justa causa, deixar de solicitar auxílio da

autoridade pública.

Art. 3º A infração ao disposto nesta Lei acarretará para o infrator multa

administrativa no valor de 5 (cinco) Unidades do Valor de Referência do Município

de Carapicuíba (VRMC), aplicada em dobro no caso de reincidência, garantida a

ampla defesa aos acusados da infração, antes da imposição definitiva da multa.

Parágrafo único. Considera-se reincidência a nova autuação realizada no mesmo

exercício fiscal.

Art. 4º O valor das multas será revertido ao Fundo Municipal de Proteção à Vida

Animal, instituído pela Lei Municipal nº 3.481/2017.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo

de 90 (noventa) dias, contados a partir de sua publicação.

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA 44793/2022
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Carapicuíba, 22 de junho de 2022

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES

MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e

publicado no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Secretário de Assuntos Jurídicos